UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE DIREITO - FDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD
INFORMATIVO DO MESTRADO EM DIREITO

Faculdade de Direito de Alagoas – FDA/UFAL
Campus A.C. Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins

CEP: 57072-970 - Maceió / AL.

INFORMATIVO Nº 01/2014 DO MESTRADO EM DIREITO (PPGD/UFAL)

Maceió, 16 de janeiro de 2014.

PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO (Edital nº 30/2013-PROPEP-UFAL)

Resultado Preliminar das Provas Discursivas

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado em Direito

(Edital nº 30/2013-PROPEP/UFAL) da Faculdade de Direito de Alagoas – FDA/UFAL,

no uso de suas atribuições legais, resolve PUBLICAR, por meio do Comunicado nº

01/2014-FDA-UFAL, o resultado preliminar das provas discursivas:

Link  http://www.ufal.edu.br/unidadeacademica/fda/pos-graduacao/mestrado-em-

direito/selecao/2014/comunicado-no-01-2014-resultado-preliminar-da-prova-

dissertativa/view

A segunda fase do processo seletivo, correspondente à Defesa-Avaliação do projeto

de dissertação, ocorrerá nos dias 05 e 06 de fevereiro de 2014, com horários a serem

disponibilizados em Comunicado no dia 24/01/2014.

INFORMAÇÕES SOBRE A REVISTA ELETRÔNICA DO MESTRADO
Foram publicados 7 (sete) números da Revista Eletrônica do Curso de Mestrado

em Direito, periódico científico do Programa, que seguem no link em PDF abaixo na

ordem decrescente (2013 a 2010).

Link: http://www.seer.ufal.br/index.php/rmdufal/issue/archive

-----------------------------

DIVULGAÇÃO DE TERCEIROS

CHAMADA PARA ARTIGOS - REVISTA CADERNOS DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (UFRGS)

A Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), eleita a melhor universidade

brasileira nos anos de 2012 e 2013 pelo Ministério da Educação brasileiro, anuncia por

meio deste informativo está aberta a seleção de artigos do ano de 2014.

http://www.ufal.edu.br/unidadeacademica/fda/pos-graduacao/mestrado-em-direito/selecao/2014/comunicado-no-01-2014-resultado-preliminar-da-prova-dissertativa/view
http://www.ufal.edu.br/unidadeacademica/fda/pos-graduacao/mestrado-em-direito/selecao/2014/comunicado-no-01-2014-resultado-preliminar-da-prova-dissertativa/view
http://www.ufal.edu.br/unidadeacademica/fda/pos-graduacao/mestrado-em-direito/selecao/2014/comunicado-no-01-2014-resultado-preliminar-da-prova-dissertativa/view
http://www.seer.ufal.br/index.php/rmdufal/issue/archive

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE DIREITO - FDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD
INFORMATIVO DO MESTRADO EM DIREITO

Faculdade de Direito de Alagoas – FDA/UFAL
Campus A.C. Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins

CEP: 57072-970 - Maceió / AL.

O Edital de Seleção de Artigos da revista Cadernos do Programa de Pós-Graduação em

Direito da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, está acessível gratuitamente em:

http://www.ufrgs.br/ppgd/downloads/Cadernos_PPGDir_UFRGS_Edital_Selecao_Artigo

s_N5_15-03-2014.pdf

Artigos podem ser submetidos até 15 de março de 2014.

Mais informações: seer.ufrgs.br/ppgdir/

 -----------------------------

INTERESSE EM RECEBER OS INFORMATIVOS DESTE PROGRAMA?

Os interessados em receber os informativos do Mestrado atualizados do site devem enviar um e-

mail para mestradodireitoufal@gmail.com descrevendo seu interesse em recebê-los.

INFORMATIVO DO MESTRADO EM DIREITO – FDA/UFAL

Coordenação: Adrualdo Catão

Vice-Coordenação: Marcos Erhardt

Secretaria: Sara Albuquerque

Bolsistas do Programa: Erika Silva,

Fernanda Queroz e Nicolas Menezes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE DIREITO - FDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD
INFORMATIVO DO MESTRADO EM DIREITO

Faculdade de Direito de Alagoas – FDA/UFAL
Campus A.C. Simões, BR 104 - Norte, Km 97 - Tabuleiro do Martins

CEP: 57072-970 - Maceió / AL.

Bolsista Colaboradora do Informativo: Erika Silva

Telefone: 3214-1255

E-mail: mestradodireitoufal@gmail.com